
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кириковская средняя школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

№  296 - од                                                                                   от  31.08.2023 

«Об утверждении образовательных программ на основе  ФГОС и ФОП» 

      На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 17 

октября 2013 г. N 1155 "Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования", приказа 

Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. N 1028 "Об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования", 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования утвержденного приказом Министерства просвещения 

РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования”, федеральной образовательной программы начального общего 

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 372, приказа Министерства 

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования”,   приказа Министерства просвещения РФ от 18 мая 2023 г. N 

370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования", -  приказа Министерства образования и науки РФ от 17 

мая 2012 г. N 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования», приказа 

министерства образования и науки Российской Федерации от 29 декабря 

2014 г. n 1645 «О внесении изменений в приказ министерства образования и 

науки российской федерации от 17 мая 2012 г. n 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

(полного) общего образования», приказа министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. n 1578 «О  внесении изменений 

в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом министерства образования и науки 

российской федерации от 17 мая 2012 г. n 413», приказа министерства 

образования и науки Российской Федерации от 29 июня 2017 г. n 613 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом 

министерства образования и науки российской федерации от 17 мая 2012 г. n 

413» с учетом приказа Министерства просвещения РФ от 18 мая 2023 г. N 

371 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 



общего образования" и Порядком разработки и утверждения федеральных 

основных общеобразовательных программ, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. N 

874 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 

ноября 2022 г., регистрационный N 70809), федерального государственного 

образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) и Приказа Министерства просвещения 

РФ от 24 ноября 2022 г. N 1026 "Об утверждении федеральной 

адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)", федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

(Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 г. № 287, зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 05.07.2021 г., рег. номер – 

64101) (далее – ФГОС ООО),  пункта 2.5. ФАОП ООО для обучающихся с 

НОДА (вариант 6.1) приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1025 

«Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

основного общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», протокола заседания № 1 педагогического совета 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кириковская средняя школа» от 31.08.2023 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить к реализации в 2023 – 2024 учебном году следующие 

образовательные программы на уровнях дошкольного образования, 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования: 

- основную образовательную программу дошкольного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кириковская средняя школа»; 

- основную образовательную программу начального общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кириковская средняя школа»; 

- основную образовательную программу основного общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Кириковская средняя школа»; 

- адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Кириковская средняя школа» для обучающихся с легкой 

умственной отсталостью  (интеллектуальными нарушениями); 

- адаптированную основную образовательную программу основного общего 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Кириская средняя школа» для обучающихся с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата. 

 



 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Сластихиной Наталье Петровне начать реализацию настоящих 

образовательных программ в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Кириковская средняя школа» и его 

филиале Бушуйской основной школе с 01.09.2023 года. Образовательные 

программу разместить на официальном сайте образовательной организации в 

разделе «Образование» в подразделе «Описание образовательной программы 

с приложением образовательной программы в форме электронного 

документа». Внести соответствующие коррективы в разделе «Сведения об 

образовательной организации» в подразделе «Образовательные стандарты и 

требования» 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                 Ивченко О.В. 

 

 

С приказом ознакомлена                                                   Сластихина Н.П. 


